Nr. 152 I 373 Var. 3: Hoc tantillum interim scribo animae meae, sed cum 
accaepero tempus, ego ego accuratius quam modo dictabo epistolam. - 
In der Überlieferung der Briefe des Bernhard von Clairvaux steht 
nur ein ego, und das ist offenbar richtig, da hier kein Anlaß zu er­
regter Ausdrucksweise zu entdecken ist.

Nr. 153 I 373 : Patri suo domino Gluniacensis, frater Nicholaus. - Lies 
Cluniacensi statt Cluniacensis (C: Cluniacen.).

Nr. 156 I 375: quid erga me vel vestram Cluniacensis aecclesiam animi ge- 
ratis. - Lies Cluniacensem statt Cluniacensis (C: Cluniacen.).

Nr. 158 I 377 letzte Z.: Lies est, agnosco (Komma statt Punkt).
Nr. 158 I 378 Var. 7 : Lies bobus statt Bobus.

Ebd. I 378 : splendorem hactenus cristallinum nubecula nescio unde exorta. 
fuscaverit. - Der Punkt hinter exorta ist zu tilgen.

Nr. 158 a I 379: non ausus sum exsequi quod solebam, nec sanguine eo natu- 
ram occupante minutionem periculosam esse. - Hinter solebam fehlt 
etwas. Schon Quentin hatte daher cum a quibusdam audissem statt 
nec gesetzt. Es ist unverständlich, warum Constable den Emen- 
dationsvorschlag nicht wenigstens anführt.

Ebd. I 380 Z. 10: Lies timerem, differre (Komma statt Punkt).
Ebd. I 380 : Dicunt quos supra scripsi, et etiam quidem medici, ea de causa 

haec pati naturam quia in iam dieta minutione remansisse pigrum 
flegma in locis iam occupatis et voci liberam et solitam viam interclu­
dere. - Quentin emendiert quidem vielleicht richtig zu quidam. 
Hinter intercludere ist das Prädikat des gma-Satzes zu ergänzen 
(etwa videtur).

Ebd. I 381 : In tantum autem michi vox necessaria est, ut non solum pro 
lectione, pro cantu, pro sacris caelestibus celebrandis, quod multorum 
etiam inferiorum commune est, sed specialiter pro verbi divini alta et 
sublimi praedicatione. - Bei Quentin fehlt ut. Will man es beibe­
halten, so wäre wohl am Schluß ein Passus wie ea uti debeam zu er­
gänzen.

Nr. 160 I 385 Z. 4 v.u. : Hinter adiungit ist kein Punkt, sondern ein Frage­
zeichen zu setzen.

Ebd. I 386 Z. 12 : Lies caperet statt caparet.
Ebd. I 386 Var. 7 : placet michi et hoc multum, quod clerici de quo scrip- 

sisti somnium ne spreveris et quod te ad dei timorem exacueris. - 
Lies (mit S) non statt ne.

Ebd. I 387 : Age ergo, ut sicut strenuus et prudens in saeculo diceris, sic
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tandem non inferioris strenuitatis, non minoris potentiae, in deo di- 
caris. - Sollte nicht prudentiae statt potentiae zu lesen sein ?

Nr. 161 I 388: Et quid dico, quia restat ut loquar? Immo, ut et loquar, et 
clamem. Clama inquit ne cesses etc. - Hinter inquit dürfte ein Wort 
wie propheta ausgefallen sein.